Дело № 1-168\2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 19 июня 2018 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Прошкина С.В., 

c участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Белоусова В.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Симоновой Т.В., представившей удостоверение № 924 и ордер № 750 от 19.06.2018 г. ПФ «Гарант» КА Мосюрцентр,

при секретаре Ратаниной Ж.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., работающего экспедитором у ИП ФИО5, инвалида ... группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему органом предварительного следствия обвинением в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 26 января 2018 года около 09 часов 30 минут, находясь вблизи ТЦ «Универмаг», расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, заведомо зная канал приобретения наркотического средства бесконтактным способом, то есть через «закладки», действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, используя находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «Samsung» с абонентским номером №, подключенный к сети Интернет, через приложение «Viber» договорился о приобретении наркотического средства без цели сбыта, у лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого расследуется уголовное дело №. После чего получил электронное сообщение в приложение «Viber» or лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого расследуется уголовное дело №, с номером «...-кошелька» для оплаты наркотического средства. В тот же день, продолжая свои преступные действия, примерно в 09 часов 35 минут находясь в ТЦ «Универмаг», расположенном по адресу: 

<

...>, через терминал, используя электронную платежную систему «...», перечислил на номер «...-кошелька» №, денежные средства в размере 3000 рублей. После чего посредством сообщения получил от лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого расследуется уголовное дело №, информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно: «

<

...>, магазин «Красное Белое» рядом с урной в пачке or сигарет «Бонд»». Продолжая свои преступные действия, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, 26 января 2018 года примерно в 09 часов 45 минут, ФИО1 прибыл к дому № 109 по ул. Ладожской г. Пензы, где из урны около магазина «Красное и Белое», забрал пачку из-под сигарет с надписью «BOND...», в которой находился сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой не менее 1,72 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительною, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства пли психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство без цели сбыта, для личного потребления.

Затем незаконно приобретенное наркотическое средство, находящееся в свертке из полимерного материала черного цвета, ФИО1 поместил в левый боковой карман куртки и стал его незаконно хранить, без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

26 января 2018 года, примерно в 10 часов 00 минут около дома № 109 по ул. Ладожской г. Пензы, ФИО1 был задержан сотрудниками ОБНОНКГ УНК УМВД России по Пензенской области, после чего доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 55 минут того же дня, в ходе личного досмотра в левом боковом кармане куртки, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с надписью «BOND...», в которой находился сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой 1,72 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах.

Суд считает предложенную органом предварительного следствия и государственным обвинением квалификацию действий подсудимого ФИО1 верной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Судом установлено, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, его вина в совершении указанного преступления подтверждена совокупностью доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он заявил по ознакомлению с материалами уголовного дела, после консультации и в присутствии защитника, последствия рассмотрения дела в особом порядке разъяснены и ему понятны. Указанное ходатайство подсудимый ФИО1 подтвердил в ходе судебного заседания, заявив о том, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, просил рассмотреть его уголовное дело в особом порядке. Защитник Симонова Т.В. и государственный обвинитель Белоусов В.А. в судебном заседании выразили своё согласие рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке. За преступление, в совершении которого подсудимый признается виновным, законом предусматривается максимальное наказание, не превышающее 3 лет лишения свободы. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие ему наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (в анамнезе по МСЧ № 59 психические расстройства, расстройства поведения, вызванные употреблением ПАВ). Судом также учитывается неблагополучное состояние здоровья ФИО1 страдающего ..., его инвалидность ... группы.

Согласно заключению судебной комплексной психолого-психиатрической экспертизы от 26.04.2018 г. № 566 (л.д. 86-88), ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиоидов, употребление в настоящее время (активная зависимость), средняя (вторая) стадия зависимости. Какими-либо хроническими либо временными психическими расстройствами, алкоголизмом не страдает. Как страдающий наркоманией ФИО1 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости, сроком не более 5 лет, которые следует проводить с учетом имеющихся у него ...инфекции. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, с назначением наказания в виде лишения свободы условно в соответствие со ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч.ч. 5 и 1 ст. 62 УК РФ, с учетом рассмотрения дела в особом порядке, а также того, что при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, в его действиях судом признано обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 при назначении наказания ст. 64 УК РФ, а также положений ст. 82.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год, в течение которого возложить на осужденного обязанности не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган в дни, им определенные, пройти курс лечения от наркомании.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Пензе: полиэтиленовый пакет, в котором находится полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,71 гр. (с учетом проведенных исследований), полиэтиленовый пакет, в котором находится отрезок бумаги с рукописным текстом, - хранить там же до разрешения по существу уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Октябрьский районный суд г. Пензы с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий